

COMISIÓN TEMPORAL DEL VOTO DE LAS Y LOS MEXICANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

Primera Sesión Ordinaria

Viernes 16 de febrero de 2024 10:00 horas Sesión virtual (plataforma INE-Webex)

ORDEN DEL DÍA Y RELACIÓN DE ACUERDOS

Registro y verificación de quórum.

Presentación y, en su caso, aprobación del Orden del día, así como dispensa de la lectura de la documentación previamente circulada.

ACHERRO	NEW YORK OF THE STATE OF THE ST
ACUERDO	INE/CVMRE-ODD/01SO/2024
	La Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba el Orden del día de la Primera Sesión Ordinaria de 2024, así como la dispensa de la lectura de los documentos previamente circulados.
SENTIDO DEL VOTO	Se aprobó por unanimidad de la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, y el Consejero Electoral Arturo Castillo Loza, Presidente de la Comisión.

1. Presentación y, en su caso, aprobación del Acta de la Primera Sesión Extraordinaria de 2024 de la Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero, celebrada el 19 de enero de 2024.

ACUERDO	INE/CVMRE05/01SO/2024
	La Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba el Acta de la Primera Sesión Extraordinaria de 2023 de la Comisión, celebrada el 19 de enero de 2024.
SENTIDO DEL VOTO	Se aprobó por unanimidad de la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, y el Consejero Electoral Arturo Castillo Loza, Presidente de la Comisión.

- Presentación del Informe sobre el seguimiento y cumplimiento de compromisos adoptados por la Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero.
- Presentación de los procedimientos para la integración y envío del Paquete Electoral Postal y recepción del Sobre-Postal-Voto, y para la recepción, registro, clasificación y resguardo del Sobre-Voto del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero en los Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024; así como, en



COMISIÓN TEMPORAL DEL VOTO DE LAS Y LOS MEXICANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

Primera Sesión Ordinaria

Viernes 16 de febrero de 2024 10:00 horas Sesión virtual (plataforma INE-Webex)

ORDEN DEL DÍA Y RELACIÓN DE ACUERDOS

su caso, aprobación para su presentación ante la Junta General Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral.

- Procedimiento para la integración y envío del Paquete Electoral Postal y recepción del Sobre-Postal-Voto.
- 3.2. Procedimiento para la recepción, registro, clasificación y resguardo del Sobre-Voto de las mexicanas y los mexicanos residentes en el extranjero.
- 3.3. Anteproyecto de Acuerdo de la Junta General Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral por el que se aprueban el "Procedimiento para la integración y envío del Paquete Electoral Postal y recepción del Sobre-Postal-Voto" y el "Procedimiento para la recepción, registro, clasificación y resguardo del Sobre-Voto de las mexicanas y los mexicanos residentes en el extranjero" para los Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024.

ACUERDO INE/CVMRE06/01SO/2024

La Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba enviar a la Junta General Ejecutiva el extracto de la versión estenográfica del punto 3 del Orden de la sesión, así como la adenda con el cuadro de atención a las observaciones formuladas al anteproyecto de acuerdo y los procedimientos para la integración y envío del Paquete Electoral Postal y recepción del Sobre-Postal-Voto, y para la recepción, registro, clasificación y resguardo del Sobre-Voto de las mexicanas y los mexicanos residentes en el extranjero en los Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024, como elementos de análisis en las determinaciones que, en su caso, adopte y apruebe ese órgano ejecutivo central del Instituto Nacional Electoral.

SENTIDO DEL VOTO

Se aprobó por unanimidad de la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, el Consejero Electoral Jorge Montaño Ventura, la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, y el Consejero Electoral Arturo Castillo Loza, Presidente de la Comisión.

4. Presentación del Informe mensual de avances del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero. Procesos Electorales Federal y Locales



COMISIÓN TEMPORAL DEL VOTO DE LAS Y LOS MEXICANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

Primera Sesión Ordinaria

Viernes 16 de febrero de 2024 10:00 horas Sesión virtual (plataforma INE-Webex)

ORDEN DEL DÍA Y RELACIÓN DE ACUERDOS

Concurrentes 2023-2024. Enero de 2024; así como, en su caso, aprobación para su presentación ante el Consejo General.

ACUERDO	INE/CVMRE07/01SO/2024
	La Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba presentar al Consejo General del Instituto Nacional Electoral, el Informe mensual de actividades del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero. Procesos Electorales Federal y Locales Concurrentes 2023-2024. Enero de 2024.
SENTIDO DEL VOTO	Se aprobó por unanimidad de la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, el Consejero Electoral Jorge Montaño Ventura, la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, y el Consejero Electoral Arturo Castillo Loza, Presidente de la Comisión.

- 5. Presentación del Plan de Trabajo para los Simulacros de Voto Electrónico por Internet, Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024.
- Asuntos Generales.
 - 6.1. Difusión, promoción y vinculación del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero en los Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024 (Representante de la Consejería del Poder Legislativo del Partido del Trabajo).
 - 6.2. Conformación del listado nominal referido en el numeral 47, fracción II de los Lineamientos para la conformación de la Lista Nominal del Electorado en el Extranjero para los Procesos Electorales Federal y Locales 2023-2024 (Representante del Partido Acción Nacional).
 - 6.3. Funcionalidad y aspectos de seguridad del código QR para mostrar los resultados electorales del voto presencial en módulos receptores de votación (Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez).
- 7. Relación de solicitudes y compromisos de la Primera Sesión Ordinaria de 2024 de la Comisión Temporal del Voto de las y los Mexicanos Residentes en el Extranjero.